Una volta fissata la regola e le eccezioni l'autore passa ad occuparsi di queste ultime:

« Queritur an crimine irretiti vel etiam infames sint admittendi ad accusationem symonie quia ... quilibet ad accusationem lese maiestatis admittuntur, fraudati census et false monete ... porro symonia ad paria iudicatur cum crimine lese ma. ut XV q. III sane. et cum crimine hereseos ... Item quia etiam ad crimen lese maiestatis non admittuntur aliqui nisi fuerint bone opinionis ut II q. I in primis, denique licet tales admitterentur ad accusationem aliorum non tamen sacerdotum vel episcoporum ut V q. I si sa. et omnes. Item quia spirituales a carnalibus accusati non possunt ut q. e. § verum hac; R.: aiunt quidam quod in crimine lese maiestatis et similibus omnibus est, etiam credo, ut q.e. § porro unde et omnes passim sunt admittendi. In hac opinione fuit Gratianus ponens in themate religiosum; alii dicunt referre de opinione accusati ... ut si fuerit suspecte opinionis persona quelibet admittatur, alioquin minime ».

La base giuridica su cui la sua esposizione fa perno è sempre il concetto di lesa maestà, a cui simonia ed eresia fanno riferimento per determinare le persone atte all'accusa, e Sicardo annota l'esistenza di un testo del Decreto<sup>22</sup> il

---

ad accusationem simonie admittuntur ab eius testificatione non prohibentur. Verum non sine tormentis et validis questionibus eorum testimonio fides dabitur, quod evidentissime obtinetur ex verbo legis quo dicitur: si ea rei conditio fuerit sicut crimen lese maiestatis ut arenarium ... ». Su questa *Summa* composta tra il 1175 ed il 1178 si veda S. KUTTNER, *Repertorium der Kanonistik (1140-1234)* cit., p. 179; CH. LEFEBVRE, *Formation du droit classique* cit., p. 238; R. WEIGAND, *Die bedingte Ehschliessung im kanonischen Recht* cit., p. 160, nota 28.

<sup>21</sup> SICARDO, *Summa* cit., c. 206 v.; la definitiva risposta al quesito, riportata nel testo, è al c. 210 v.

<sup>22</sup> C. II, q. 1, c. 7: « ... Quod autem dicitur a servis suis accusatus, sciendum est, quia audiri minime debuerunt. Si vero de crimine maiestatis accusatus dicitur, nec ipsum de eo credendum

quale impone che, per poter accusare di lesa maestà vescovi e sacerdoti (ma non i laici), è necessario essere *bone opinionis*. Egli prende atto di questo testo ma non lo ritiene applicabile dal momento che, come Graziano, pensa che in questi casi tutti possano essere ammessi all'accusa.

Per completezza, infine, ricorda anche l'esistenza di una corrente dottrinale che ritiene di vincolare la partecipazione degli infami al giudizio al fatto che, a loro volta, i chierici sospettati godano di reputazione non buona.

### c) La *Summa* di Onorio

Più originale nelle argomentazioni, che pur pervengono allo stesso risultato di adesione all'indirizzo di Graziano, è l'opera del *Magister Honorius*, che ripropone il problema con i termini di una *quaestio*:

« Item queritur utrum criminosi contra prelatos admittantur in exceptis criminibus, et videtur quod admittantur in crimine magestatis ut II q. 1 in primis, in fine. Item in crimine hereseos ut II q. 6 oves. Quod capitulum determinat G. de criminosis. Item in crimine de simonia ut di. LXXIX, si quis proprium, XV q. 3 sane. E contra non videtur debere admitti in crimine maiestatis ut ex fine illius capituli in primis potest perpendi, secundum quod illud solet legi. Item nec in crimine symonie II q. 7, accusatio, ut dicitur quod dominus non nisi per se ipsum eiecit vendentes de templo ut per hoc innueret non nisi per legitimos accusatores etiam simoniacos esse ab ecclesia repellendos. Item nec in crimine hereseos ut II q. 7 paulus ... dici potest secundum canones in nullo casu admittendos nisi ubi suam vel suorum iniuriam persequuntur. Nam nec optatis laici hodie alias admittuntur contra prelatos ut in extra de testibus de cetero. Sed hac ratione etiam criminosos videtur posse admitti in crimine hereseos. Nam hoc est iniuriam suam persequi et hec est causa generalis et eque ad quamlibet spectat ut XXVI d. ubi nam. Si ergo generaliter admittuntur ubi suam iniuriam persequuntur, ergo et hac ratione in crimine hereseos admittentur. Sic et in crimine simonie in uno casu. Puta ubi aliquis emisset ecclesiam cuius parrochi ... »<sup>23</sup>.

Egli constata una tendenza anche legislativa a limitare la possibilità di accusare i chierici, ma ammette che per i tre crimini più gravi, lesa maestà, simo-

---

fuit, si vita vel opinio eius talis ante non extitit. Quod autem dicit idem episcopus, quia se absente aliqui vilissimi sint testes exhibitī, hoc si verum est, nullius est momenti. Quales autem testes vel cuius opinionis ad testimonium admittendi sunt, plurimae leges ostendunt, que pene nulli habentur incognitae, que etiam illud sanciant, ut vilissimis testibus sine corporali discussione credi non debeat ... ».

<sup>23</sup> ONORIO, *Summa decretalium questionum*, ms. Staatsbibliothek Bamberg, segn. *Can.* 45, c. 26 r. Sull'opera, composta tra il 1186 ed il 1190, si veda S. KUTTNER - E. RATHBONE, *Anglo-Norman Canonists* cit., pp. 304-309, e R. WEIGAND, *Die bedingte Ehschliessung im kanonischen Recht* cit., p. 194.

nia ed eresia, si possono addurre sostegni testuali che ben possono suffragare una soluzione o il suo contrario. L'unico principio generale ed incontrovertibile in materia è quello che permette l'accusa ad una persona *criminosa*, quando si tratti di una *iniuria sua*. Una interpretazione molto lata di questa espressione consente di ritenere ingiuria rivolta contro il singolo, anche criminoso, quella che tocchi i suoi interessi di membro di una collettività e, per estensione, egli potrebbe essere ammesso all'accusa contro un prelado eretico e, in determinati casi, anche di uno simoniaco. Come si vede in questo autore, che scrive intorno al 1196, la soluzione del problema prescinde dal riferimento alla lesa maestà, che per gli altri è stato decisivo per giungere ad un risultato soddisfacente: di fronte alle resistenze anche legislative dell'ambiente ecclesiastico, tutto teso a non portare l'equiparazione tra il reato civile e quelli ecclesiastici ad esso accostati alle sue logiche conseguenze, anche se limitatamente al campo processuale, Onorio tenta di raggiungere egualmente questo risultato attraverso soluzioni interpretative interne allo stesso diritto canonico.

Ma che l'autore avesse presente l'importanza di parametro giuridico e concettuale che la lesa maestà assume per la soluzione di questo problema lo si nota quando, appena più avanti, egli si occupa dell'ammissione all'accusa dei complici di un *socius criminis*:

«Item eo ipso quo confitetur se participes, infames sunt secundum canones, ut supra-scriptum est, infames in nullo casu admittuntur nisi ubi suam vel suorum etc. ut II q. 1 prohibentur, ar. in extra de testibus de cetero. E contra nam in crimine maiestatis de confesso serpit alienum crimen, cum dicitur ut XV q. 3 nemini. Item pari ratione et in simonia quia equis passibus cum crimine lese maiestatis ambulat ut XV q. 3 sane. Immo idem est uti quod in crimine maiestatis ut d. LXXIX si propter. Item et in crimine conspirationis ut III q. 5 accusatoribus. Secundo quibusdam placet in predictis criminibus participes posse admitti. Tamen secundum G. non est verum dicentem statim ex quo confitetur se participem, infamem fieri, nec de cetero vel ad id, vel ad aliud persequendum posse admitti. Premissa vero in eo casu intelliguntur quando non principaliter participavit, sed eo tempore quo promissum aliquid per ordine vel huiusmodi, sive conspiratum sive in nece principis machinatum, secundario consensit de principalibus, tamen fuit talis propter huiusmodi consensum, non repellitur, nam eo ipso quod accusat totum vitium, si quid ex consensu contraxit, purgatus. De alio autem secundum canones impossibile est posse intelligi»<sup>24</sup>.

La regola che colui che confessa di aver partecipato ad un crimine sia infame e pertanto non atto all'accusa, subisce una eccezione proprio per il crimine di lesa maestà e naturalmente per la simonia che il diritto canonico,

---

<sup>24</sup> ONORIO, *Summa decretalium questionum* cit., c. 26 r.

a questi fini, gli equipara. Contro il parere di chi ritiene che anche in tal caso la confessione comporti automaticamente l'infamia, l'autore oppone che essa, in simili circostanze, serve piuttosto a cancellarla e dà a questi soggetti la possibilità di sostenere l'accusa. Il solo limite è che la loro parte nella congiura sia stata di secondo piano.

d) La *Summa de iure canonico tractaturus*

Più tradizionale ma interessante per l'esegesi dei testi del Decreto e per la funzione che ha il concetto di maestà è la *Summa de iure canonico tractaturus*, che, dopo aver ammesso che la lesa maestà, la simonia e l'eresia derogano alle norme generali<sup>25</sup> così interpreta il d.p.c. 21:

« ... quod dicitur in principio questionis scilicet criminosos repellendos, sed hanc contrarietatem Gratianus sic determinat sofisticè tamen dicens criminosos admitti posse contra eos qui factum super quo accusantur fatentur esse heresim. Non contra eos qui hoc diffidentur ut si accusatus contra accusatorem exciperet ... In hoc casu dicit esse repellendum quod tamen quia ratione non nititur, post modum improbat supradicta similitudo de crimine maiestatis. Nam si criminosus accuset quod quis tractaverit de nece principis, sive reus confiteatur sive neget hoc esse crimen maiestatis, admittitur criminosus ad accusandum. Constat enim hoc esse crimen maiestatis. Sic si criminosus accusat de simonia sive reus fateatur sive neget eam esse heresim audietur. Nam simonia habetur instar maiestatis ... *Negant in be.* id est qui negant crimen de quo accusantur esse heresim ut sit questio de nomine. Sic verba esponi oportet scilicet ea que de maiestate sequuntur. Si autem sic verba intelligi possent sicut exterius sonant, congruerent solutioni Io. facte in principio questionis. Ut sic exponerentur. *Quos constat* per predictam famam quia male erant opinionis. Negant quos bone sunt opinionis. Unde sequitur. *Religi. hec licet.* Improbat premissa inducta similitudine. *Dum socius* etiam ita criminosus; *factio* id est coniurationis. Est autem factio concordia aliquorum in quovis scelere. *Non queritur* questionis de nomine. *Sit ledere* de hoc enim constat. *Sed an etc.* Sic non queritur an simonia sit heresis de quo constat, sed an quis commisit illam ... *Sed cum*, concludit sic in maiestate sive reus fateatur sive neget esse crimen maiestatis tractare de nece principis criminosus admittitur: sic in simonia sive negetur heresis, sive concedatur »<sup>26</sup>.

---

<sup>25</sup> *Summa de iure canonico tractaturus*, ms. Bibliothèque communale Laon, segn. 371 bis, c. 125 r., ad C. VI, D. G.: « *Duo fornicatores* in III causis premissis generaliter docuerat criminosos ab accusatione clericorum repellendos. Sed ... in toto iure generali per speciali derogatur. Dicit hic specialiter in tribus criminibus criminosos admittendos. Maiestas, heresis, simonia ... ». Questa *Summa*, di scuola anglo normanna, è stata composta dopo il 1186: si veda S. KUTTNER, *Repertorium der Kanonistik (1140-1234)* cit., p. 198; CH. LEFEBVRE, *Formation du droit classique* cit., p. 289; R. WEIGAND, *Die bedingte Ehschliessung im kanonischen Recht* cit., p. 189, nota 22.

<sup>26</sup> *Summa de iure canonico tractaturus* cit., C. VI, q. 1, d.p.c. 21, c. 125 v.

L'autore vuole escludere la possibilità che l'infame possa essere ammesso solo alla accusa del vescovo *male opinionis*, e si serve dell'equiparazione della simonia alla lesa maestà per porre quest'ultima e la prassi processuale che la concerne come modello per determinare la legittimazione all'accusa: in sostanza consiglia di non far questione di denominazione esteriore dei delitti ma solo di comportamenti effettivi dei possibili rei.

e) Rufino

Prima di giungere ad Ugucione, che è il più agguerrito dei sostenitori della teoria più favorevole agli ecclesiastici, meritano attenzione, sia perché cronologicamente anteriori, sia per alcune originali osservazioni, le considerazioni che su questo problema hanno svolto Rufino e l'autore della *Summa Parisiensis*.

Rufino prende le mosse dal caso del vescovo accusato di lesa maestà da persone normalmente non accettabili in giudizio, ed afferma:

« *Si vero de crimine maiestatis etc. Nota ex his verbis etiam in accusatione huius criminis reservandum esse privilegium episcopis; cum enim ceteri, sive suspecti habeantur sive non, a quibuslibet de hoc crimine valeant accusari, soli episcopi de isto accusari ab infamibus et servis non possunt, si male opinionis vel vite non sunt. Hoc idem de crimine hereseos et symonie intelligendum est* »<sup>27</sup>.

La gravità e l'eccezionalità del crimine di maestà non scalfiscono, a suo parere, il privilegio riservato al vescovo di non essere mai accusato da persone infami. L'unica circostanza che, a questi fini, può metterlo sullo stesso piano di tutte le altre categorie di persone, è che egli stesso si comporti in modo da essere considerato *male opinionis vel vite*. Questa intransigenza nella difesa delle prerogative processuali privilegiate dei vescovi, viene ulteriormente ribadita e addirittura estesa, quanto alle persone ecclesiastiche che ne beneficiano, nel commento a C. II, q. 7:

« *criminosi igitur episcopos, sacerdotes et reliquos clericos accusare non possunt nisi – secundum canones – in crimine hereseos, symonie, etiam si ipsi prelati fuerint mali; quod notatur ex primo capitulo huius questionis. Si autem accusator non fuerit criminosus et ipsi prelati – scil. episcopi sacerdotes et reliqui clerici – fuerint vel habiti fuerint mali, tunc poterunt eos accusare, etsi ipsi accusatores non fuerint adeo spectabi-*

---

<sup>27</sup> RUFINUS VON BOLOGNA (*Magister Rufinus*), *Summa decretorum*, a cura di H. SINGER, Paderborn 1902 (rist. Aalen 1963), p. 239; per notizie sulla *Summa*, composta poco prima del 1160, e su Rufino si veda R. BENSON, sotto voce *Rufin*, in *Dictionnaire de Droit Canonique* cit., VII, pp. 779-784, e F. LIOTTA, *La continenza dei chierici* cit., p. 58, nota 114.

lis opinionis vel vite. In hoc enim casu non prohibentur nisi criminosi accusare prelatos: in quo casu intelligitur illud Augustini 'Presumunt prelati' infra ead. q. (c. 22). Hac tamen moderatione premissa, ut eos secreta prius commotione conveniant, ut id unde accusandi sunt, emendent, nisi crimen forte sit manifestum; alioquin non recipietur eorum accusatio, sed excommunicabuntur sic accusare temptantes, ut infra ead. q. capp. Accusatio (15). Si quis erga episcopum (16).

Si autem accusandi prelati fuerint vel habiti fuerint digni, tunc accusari non poterunt, nisi ab illis, qui sunt admodum religiose vite et spectabilis opinionis, iuxta quod intelliguntur illa capitula 'Laicos non accusare' (5), 'Laici in accusatione' (14). infra ead. q., semper tamen superiori moderatione prehabita. Hec distinctio est tenenda in accusatione omnium inferiorum contra superiores »<sup>28</sup>.

Considerando come casi eccezionali lesa maestà, eresia e simonia, nei quali è possibile anche per i criminosi accusare *episcopi, sacerdotes et reliqui clerici* ritenuti *mali*, per tutte queste categorie, e quindi non per i soli vescovi, rimane come regola generale la non accusabilità da parte di criminosi.

Rufino afferma però che i prelati anche di buona reputazione possono essere accusati da chi sia nelle medesime condizioni di buona fama, ma non chiarisce se questo valga anche per i crimini di lesa maestà, simonia e eresia da lui ritenuti casi eccezionali. Tale aspetto del problema viene ben chiarito da Stefano Tornacense, il quale così commenta C. VI, q. 1:

« Breviter in hac questione potest dici, quia, cum innumeris auctoritatibus ab accusatione episcoporum aditus criminosis et infamibus intercludatur, tamen in hoc quam in crimine laesae maiestatis et haereseos omnium accusatio indifferenter admittitur, si fuerit malae famae et conversationis suspectae qui accusatur, alioquin nec iustos admittendos credimus »<sup>29</sup>.

In questi tre gravissimi crimini la *mala fama* del vescovo si pone come elemento indispensabile perché egli possa essere accusato, al punto che la sua

---

<sup>28</sup> RUFINUS, *Summa decretorum* cit., ad C. II, q. 7, pp. 255-256.

<sup>29</sup> STEPHAN VON DOORNICK (*Stephanus Tornacensis*), *Die Summa über das Decretum Gratiani*, a cura di J.F. VON SCHULTE, Giessen 1891 (rist. Aalen 1965), p. 203. Su questo autore, che scrisse la sua opera appena dopo il 1160, si veda D. LINDNER, sotto voce *Stephan von Tournai*, in *Lexikon für Theologie und Kirche*, IX, Freiburg 1964, p. 1047 e sgg.; S. KUTTNER, *Les debuts de l'école canoniste française*, in « *Studia et Documenta Historiae et Iuris* », IV (1928), p. 193 e sgg.; F. LIOTTA, *La continenza dei chierici* cit., p. 81 e sgg.; il testo del Tornacense è in parte simile a quello del Bandinelli, e il concetto ivi espresso torna, anche se meno completo, nel commento a C. II, q. 1 (p. 160): « Hinc habetur, quia, licet sine delectu quilibet admittatur ad accusationem simoniae, laesae maiestatis et haereseos, ibi tantum sine delectu admittuntur sive servi sive alii, ubi de aliquo istorum accusatur, qui alias minus integre famae est ».

assenza preclude non solo all'accusante criminoso ma anche a quello di buona reputazione la possibilità di dare inizio ad una indagine giudiziale. È un'altra norma canonica che in tal modo viene disattesa, sempre al fine di rendere più solida e inattaccabile la posizione degli ecclesiastici, e si deve constatare come il riferimento alle caratteristiche processuali della lesa maestà divenga man mano più simbolico e meno concreto. Ad esso, peraltro, non si rinuncia come termine di riferimento per valutare la gravità dei reati ecclesiastici, e lo stesso Rufino, nell'introduzione alla causa VI, rammenta che «*simoniacus episcopus possit ab infamibus accusare exemplo criminis lese maiestatis*»<sup>30</sup>.

Subito appresso, egualmente, nel commentare la *quaestio prima* della stessa Causa, richiama la disciplina processuale del crimine di maestà, questa volta riguardo ai testimoni<sup>31</sup>:

«*Solet etiam queri, si, ut infames ad accusationem huius criminis admittuntur, ita ad eius testificationem sint admittendi. Et quidam senserunt nequaquam fieri posse; sed cum supra sit dictum, Cs. IV. q. III, quia quicumque admittuntur ad accusationem, non prohibentur a testificatione, consequens est, ut si infames ad accusationem symonie admittuntur, et ab eius testificatione non prohibeantur. Verum non sine tormentis et validis questionibus eorum testimonio fides dabitur, quod evidentissime obtinetur ex verbo legis quo dicitur: «Si ea rei conditio fuerit», sicut crimen maiestatis, «ut arenarium testem vel similem personam admittere cogamur, sine tormento eius testimonio credendum non est», ut supra Cs. IV. Item in criminali (q. II./III. Dict. Gr. ps. III. 17). Similiter ergo dicendum erit in conditione symoniaci criminis*».

Una volta chiarite le premesse favorevoli agli ecclesiastici, cioè che l'accusa di infami e criminali può rivolgersi solo contro i prelati già malvagi, Rufino non ha nessuna difficoltà ad ammettere che contro costoro le stesse persone possano anche testimoniare, richiedendo solo, per maggior sicurezza, che la verità venga ricercata anche per mezzo di torture. E a questo scopo può tranquillamente invocare come appoggio la norma sulla lesa maestà che tali strumenti probatori espressamente esige.

#### f) La *Summa Parisiensis*

Proprio il problema della testimonianza degli infami, che abbiamo visto risolto così disinvoltamente su fonti romanistiche da Rufino, costituisce per l'autore della *Summa Parisiensis* la base per presentare una soluzione originale

---

<sup>30</sup> RUFINO, *Summa* cit., p. 281, ad C. VI, D. G.

<sup>31</sup> *Ibidem*, pp. 281-282, ad C. VI, q. 1.

di questo problema, quasi mediatrice tra le opinioni di Graziano e di Rufino. L'autore ricorda la netta preclusione della Chiesa gallicana a che un laico, quale che sia la sua condizione e reputazione, possa essere ammesso all'accusa del chierico, al contrario della *consuetudo Romanae ecclesiae* che abbiamo visto esposta in Rufino<sup>32</sup>; a tale regola, però, fanno eccezione simonia, eresia e lesa maestà, che ammettono anche gli infami e i servi quando i chierici siano già sospetti del reato. Tale concetto già compare in un passo precedente<sup>33</sup>:

«*si vero de crimine. Quasi dicatur servi sui poterunt adversus eum testificari quia accusabatur de crimine laesae majestatis vel de simonia. Dico etiam quod si de his accusatur, non debent servi adversus eum admitti, nisi forte talis fama ante haberetur de eo*».

Questo passo peraltro è richiamato più avanti quando l'autore accosta il problema dell'accusa a quello della testimonianza affermando:

«*Sed in crimen simoniae et similibus omnes passim accusare possunt. Sed opponitur quia testes et accusatores aequis passibus ambulant. Sed in secunda Causa de Januario habuimus quoniam nisi fama ejus laborat, servi sui non poterunt in eum testificari de simonia, quare nec accusare. Ad quod dicimus non per omnia habetur «si multitudo testium et accusatorum».* Testes enim non admittuntur passim, quia sic aliquis bonae posset deponi per tres nefandos, uno accusatore et duobus testibus »<sup>34</sup>.

Il senso di questo testo non è in realtà molto chiaro: infatti se gli infami sono ammessi all'accusa esclusivamente quando si tratti di prelati di cat-

---

<sup>32</sup> *The Summa Parisiensis on the Decretum Gratiani*, a cura di T.P. MC LAUGHLIN, Toronto 1952, p. 113, ad C. II, q. 7: «*Quod vero. Transit ad VII quaestionem in qua notandum quod quaedam decreta dicunt nullos laicos recipiendos, alia quod nulli inferioris ordinis. Augustinus videtur velle quod omnes sive clerici sive laici, nisi sint criminosi, recipiantur. Sic ergo distinguendum: In civili causa et laici contra clericos recipiuntur ut in XIV Causa, Quaest. II, Quamquam. In criminali vero, si sit de simonia vel haereseos vel laesae majestatis et simili, recipiuntur etiam infames, si mala fama est de accusato, ut habebimus in hac Causa denarratum. Si vero sit alterius modi crimen ut adulterium, non recipiuntur nisi illi qui possunt esse tales qualis est ille qui accusatur ut, si laicus vel clericus veniat contra sacerdotem, talis debet esse qui possit esse sacerdos. Haec est consuetudo Romanae ecclesiae, sed Gallicana ecclesia in nulla causa civili criminali recipit laicos adversus clericos. Et secundum hoc possunt distingui decreta. Quaedam tamen loquuntur de rigore, quaedam generaliter, quibus consequenter per specialia derogatur*». Su quest'opera scritta intorno al 1160, si veda S. KUTTNER, *Repertorium der Kanonistik (1140-1234)* cit., pp. 177-178, CH. LEFEBVRE, sotto voce *Parisiensis (Summa)*, in *Dictionnaire de Droit Canonique*, VI, Paris 1957, pp. 1230-1231.

<sup>33</sup> *The Summa Parisiensis* cit., p. 102, ad C. II, q. 1.

<sup>34</sup> *Ibidem*, pp. 130-131, ad C. VI, q. 1.

tiva reputazione, non si vede, alla luce di questo testo, come possa accogliersi una loro eventuale testimonianza contro chi sia *bonae fama*. Per questi ultimi, infatti, è stato preventivamente escluso che gli infami possano anche solo accusarli. Il pensiero dell'autore però si chiarisce alla luce di un altro passo nel quale egli riconsidera tutta la questione, chiarendo per di più anche il suo pensiero nei confronti dei testi delle *leges* civili:

« Dixerat hactenus quod mulier ad accusationem non admittitur, quia tamen hoc quasi generaliter dixerat, quod quidem verum non est, inde nata occasione incipit estendere legis auctoritate in quibus casibus et mulier, servi et aliae personae similes admittantur ad accusationem, et sic quasi per digressionem inducit multa ex legibus, de quibus disputare non multum studeas, ne in labyrinthum qui soli legis periti pervius est incidas. Ea igitur questione nota transeas. (Dict. p.c. 3). *Quaecumque vero persona*. Probavit per inductas legum auctoritates quod ad accusationem publicorum iudiciorum et criminis laesae majestatis cuius licet accedere. Hic per ejusdem legis auctoritatem vult estendere quod omnis persona sicut ad illa accusanda admittitur sic et simoniae crimen accusare non prohibetur et mulier scilicet et servus et infamis. Sed nota hoc intelligendum est quadam distinctione, hac scilicet quod persona quae de tali crimine impetitur aliquando est infamis aliquando integrae opinionis. Si quidem infamis est, tunc quidem quod hic dicitur est generaliter verum; si bonae opinionis, tunc non. Sed haec distinctio non est de auctoritate. Nos autem sine omni exceptione dicimus quod ad tale crimen quivis accusandum admittitur qualiscumque sit persona quae impetitur. Ad testimonium contra personam integrae opinionis infames non admittuntur. Si vero infamis sit persona quae impetitur, eum accusare poterit infamis et infames contra eum ferre testimonium poterunt. Si enim in tali crimine infamis accusare et testimonium ferre contra hominem bonae opinionis esset, jam nullus bonus dignitatem haberet. Convitarent enim in eum infames, et sic eorum accusatione et testificatione damnaretur »<sup>35</sup>.

L'atteggiamento dell'autore nei confronti del diritto romano è notevolmente interessante in quanto egli ne utilizza la terminologia ma, timoroso delle conseguenze, si accontenta di accettarne la concettualizzazione e l'uso ormai tralazio da parte dei canonisti, rifiutando addirittura di approfondirne i significati. Questa è materia riservata ai cultori del diritto civile, e all'autore della *Summa* è sufficiente, nella circostanza specifica, sapere che esiste un parallelismo processuale tra la lesa maestà e la simonia, per cui all'accusa di entrambi i crimini possono essere ammessi donne, servi, infami e persone simili.